KREMTOHET NE BOSTON NGRITJA E FLAMURIT SHQIPTAR
Nga Rozi Theohari

Festimi i 98-vjetorit té Dités sé Pavarésisé filloi me celebrimin e darkés né “Renaissance Eaterfront hotel
Boston” mé 27 néntor 2010, ku morén pjesé bostoniané té vjetér e té rinj, miq e t& ftuar si dhe shqiptaro-
amerikan€ nga t€ gjitha trojet etnike. T€ ftuar ishin zonja Arta Rama, konsullja e Kosovés, Dr. Anna Kohen,
presidente ¢ organizatés “Motrat Qiriazi” n€ Nju-Jork, zonja dhe zoti Van Christo, pérfagésues t€ shoqatés
“Kosova” e t€ tjeré. Shoqata shqiptaro-amerikane MASBESA, e cila organizoi mbrémjen, nderoi me “Dekoratén
e Mirénjohjes” Dr. Anna Kohen, pér kontributin né ndihmé té shqiptaréve né nevojé, pér ndihmén e madhe e té
pakursyer q€ ajo dhe organizata q¢ drejton 1 kané dhéné diasporés s¢ Massacusettsit, sidomos ndihmés pér
shéndetin e fémijéve kosovaré. Gjithashtu shoqgata “Kosova” e nderoi Dr. Anna Kohen me gertifikatén e
“Mirénjohjes” pér kujdesin g€ tregoi rreth shéndetit té fémijéve ardhur nga Kosova.

Né mbrémje pérshéndeti Albana Orgocka, anétare ¢ bordit drejtues t& shoqatés BESA, e cila prezantoi Dr. Anna
Kohen. Mes duartrokitjesh Dr. Kohen, midis te tjerash tha : “E ndiej vehten thellésisht té respektuar gé jam mes
jush, e nderuar me Dekoratén e Mirénjohjes, sonte, né pérkujtimin e dités sé pavarésisé dhe ngritjes sé¢ flamurit né
gytetin tim t€ lindjes, né Vloré”, Mé tej ajo pérmendi se Bostoni ka gené dhe mbetet njé gendér aktive, e
réndésishme e patriotizmit dhe e lévizjes shqgiptare. Pér kété ai meriton té€ kujtohet e t€ nderohet, perfundoi ajo.
Me “Dekoratén e Mirénjohjes” u nderua gjithashtu artisti i shquar Xhoni Athanas me rastin e 85-vjetorit t€ lindjes
si dhe né shenjé respekti pér pasionin, pérkushtimin dhe kontributin né mbajtjen gjallé t&€ kéngés shqiptare né
Massachusetts. Gjaté mbrémjes, poetja Vojsava Nelo, ardhur nga Shqipéria, pérshéndeti dhe recitoi disa poezi nga
libri i saj botuar kohét e fundit. Mbrémjen e pérshéndetén edhe miq t€ tjeré€, té ftuar nga trojet etnike. Me két€ rast

té pranishmit ndogén edhe njé ekspozité fotografike t& Roland Tashos, e titulluar “Uné flas shqip”.

Grupi 1 valleve té Bostonit “Bashkimi” e hapi mbrémjen e défrimit, pasuar nga kéngétarét Eli Fara, Pérparim
Mefaj dhe grupi Kastrioti. Artisti shqiptar Xhoni Athanas kéndoi disa kéngé korgare bashké me Eli Farén si dhe
me gjithé pjesémarrésit né sallé, duke krijuar njé atmosferé t&€ ngrohté dhe emocionuese. Kéngét, vallet e

pérshéndetjet vazhduan deri natén voné.

Ditén e diel, mé 28 néntor, kéngét e vallet u zhvendosén né sheshin para bashkisé sé¢ Bostonit, ku dhjetéra
shqiptaro-amerikane, burra ¢ gra, pleq e fémijé mbushén sheshin njé oré€ para manifestimit. Shumékush kishte
sjellé nga shtépia flamurin shqiptar dhe e valéviste né ajrin e ftohté t€ nentorit.

Eshté kuptimploté qé festén e flamurit toné shqiptar ¢ kemi prané festés kombétare t&€ amerikanéve, dités sé
thanksgiving(falénderimit). Késhtu, gjaté festimit té Dités sé Flamurit ne, shqgiptaro-amerikanét né t€ njéjtén kohé
1 japim falénderime Amerikés, e cila i éshté gjendur prane popullit shqiptar si pér pavarésiné e Shqipérisé, ashtu
dhe pér pavarésiné e Kosovés. Ne falénderojmé bashkiné e Bostonit, e cila lejon dhe feston tok me ne ngritjen e

flamurit shqiptar dhe atij kosovar né gendér té Bostonit.



Ceremonia e ngritjes s€ flamurit filloi né orén 12, me interpretimin e himnit t& Amerikés dhe atij té Shqipérisé, dy
himne tashmé t€ njohura, t¢ kénduara e t&€ nderuara nga shqiptaro-amerikanét. Fjalén pérshéndetése € mbajti Ada
Kokoshi, sekretare ¢ Masbesés. Né emér t€ Masbesés ajo uroi té pranishmit : “Gézuar festén e Pavarésisé sé
Shqipérisé!” ...”Né& kété dité,- tha ajo,- ne kujtojmé plot respekt dhe krenari dy ngjarje historike: até t& pavarésisé
dhe até t€ ¢lirimit t€ Shqipérisé nga Nazi-fashistét.” Ajo theksoi se Bostoni ka gené dhe €shté njé nga vatrat e
komunitetit shqiptar qé€ prej viteve t¢ hershme té€ shekullit té 20-té€. I madhi Noli, Konica dhe atdhetaré té tjeré
shqiptaré nuk 1 ndérprené pérpjekjet e tyre pér pavarésingé e Shqipéris€. Dita e 28 néntorit jep mundésiné gé ne té

mblidhemi e té festoymé sé bashku unitetin tong, me shpresa pér njé té ardhme mé té miré té komunitetit shqiptar.

N¢ kété dit€ kujtojmé me respekt edhe mijéra shqiptaro-amerikané t€ 100 viteve t& komunitetit shqiptar, té cilét
kané luftuar pa u ndalur pér ¢éshtjen e kombit, duke zhvilluar aktivitete né Boston, kryeqytetin e emigrantéve
shqiptaré, mitingje, festivale, parada e manifestime ku, flamuri i kuq me shkabén e zez¢ &shté valévitur mbi kokat

e tyre krahas flamurit amerikan.

Né kremtimin e késaj dite festive, vlen t€ pérmendet aktiviteti dhe puna e palodhur e shoqatés MASBESA, e cila
ka synim ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés shqipe, promovimin e vlerave, identitetit kombétar dhe mbrojtjen e
interesave t& komunitetit. MASBESA 1 mblodhi shgiptaro-amerikanét mé 28 néntor né sheshin e Bostonit pér

ngritjen e flamurit. K&t¢ dit€, governatori i Massagusettsit, Deval Patrick e ka shénuar si “Dita e Shqiptaréve”.

Manifestimin e pérshéndeti Dr. Anna Kohen, e cila , para se té fliste, hapi mbi podium njé flamur shqiptar, duke u
pérgézuar dhe duartrokitur nga pjesémarrésit. Dr. Kohen gjaté pérshéndetjes shprehu gézimin qé ndodhej né
Boston pér té festuar bashké me bostonianét kété dité t&¢ madhe dhe uroi g€ shqiptarét kurdoheré té jené té
bashkuar. ME tej pérshéndeti zoti Stefan Kogi, konsulli i nderit i Bostonit, ndérsa Mark Kosmo dhe Nerajda
Vlladesi, bashkékryetaré té shogatés BESA, lexuan “The Proclamation of the State” (Proklamatén e shtetit t&

Massagusettsit).

Mes tingujve t& himnit t& flamurit, duartrokitjeve dhe gézimit ngazéllyes flamuri shqiptar u ngrit né€ shtiz¢ krahas
atij amerikan, nga studentja shqiptare Fjorela Dragoti, e cila &€shté shpallur si valedictorian e shkollés s& saj té

mesme “Monument High S¢ool”, pér vitin 2010.

ME tej grupi i valleve “Bashkimi”, pasuar nga té pranishmit e gjalléruan sheshin e bashkisé¢ me valle e muziké
folklorike shqiptare nga té gjitha trojet etnike. Grupi polifonik i Bostonit i dha fund festés.
Shqiptaro-amerikanét, duke ecur s¢ toku né njé paradé pérmes Boston Commons dhe Boston Public Garden,

géndruan tek restoranti shqiptar “Vlora” pér njé pasdite kokteil me rastin ¢ festés s€ pavarésise.

(Fotomontazhi nga Kostandin Mosko)



